

— 2 —
K P A K O W
ul. Św. Anny 12.
Biblioteka Jagiolla.

KURIER ZACHODNI

»SKRA«

ROK XXVII **Poniedziałek 3 sierpnia 1936 r.** Nr. 210
Krajowa Redakcja i Administracja: Komitetowe
Polskiego 4, Telefon: Red. 64, Adm. 73 | P.K.O. 302.712 | Opłata poczt. abo-
nacyjna 25 zł. | Płatność w zarytach.

Powstańcy zajęli Addis - Abebę? Krwawe walki w Abisynji

LONDYN, 2.8. (tel. wł.) Dziś nadeszły tu alarmujące wiadomości o wielkiej akcji nieregularnych wojsk abisynijskich, które pod Addis Abebą i Des sie stoczyły krwawą walkę z wojskami włoskimi.

Po obu stronach jest kilkaset zabitych i rannych.

Bez przerwy trwające deszcze uniemożliwiają akcję samolotów włoskich.

LONDYN, 2.8. (tel. wł.) Według nie potwierdzonych wiadomości popołudniu Ras Gene na czele powstańców wojsk abisynijskich kroczył do Addis Abeby i zajął to miasto.

RZYM, 2.8. (tel. wł.) Urzędowa agencja włoska „Stefani” zaprzecza jakikolwiek wiadomości o zajęciu Addis Abeby.

LONDYN, 2.8. (Tel. wł.) Pisma londyńskie zwracają uwagę, że rząd włoski zaprzeczył zaprzeczenie pogłoskom o walkach w Abisynji. Oficjalna agencja Stefani donosi, że część wojsk walczy z „bandami” w górach.

Włosi zwyciężają, ale fakt, że zabitych i rannych oblicza się na setki, świadczy o tem, że nie są to „operacje policyjne”, jak pierwotnie donoszono.

Walki toczą się też pod Addis Abebą. Stolica Abisynji zajmuje tak rozległa powierzczyzna, że strzelanie jej jest dla wojsk włoskich zadaniem bardzo trudnym. Partyzanci, znający doskonale teren i korzystający z pomocy ludności, wpadają nieraz nawet na teren miasta.

Lotnictwo włoskie, które jeszcze w maju, skutecznie śledziło ruchy oddziałów abisynijskich, teraz jest prawie zupełnie bezczynne. W Abisynji brak

lornisk, któreby były należycie odwołnione i nie rozmiękły podczas deszczów.

Droga Asmara — Desse — Addis Abeba — Addis uległa uszkodzeniu spowodowanego przez Abisynczyków z początkiem lipca, zdolną już naprawić. Wypadki psucia się torów powiaryają się jednak, wobec czego pociągi kur-

saja bardzo powoli.

Wiosną w Addis Abebie podobnie jak w innych miastach odczuwają brak żywności. Dostaw jest nieregularny i skąpy, a żołnierze włoski nieprzykują do wiatu abisynijskiego choruje, gdy nie ma normalnego pożywienia (makaron, ryż, olejek, wino), do którego przywykli w koczarskich.

Wielka demonstracja społeczeństwa austriackiego przeciw hitleryzmowi

WIEN, 2.8. Podczas wczorajszej wieczornej demonstracji członków i sympatyków frontu ojczyźnianego, w której mimo silnej ulew, wzięło udział ok. 150.000 ludzi, przemawiał generalny sekretarz Zernatto, zaznaczając na wstępie, iż w Austrii i w Wiedniu Italia należy wycofać się z frontu ojczyźnianego, który objął spuściznę po kanclerzu Dollfusie i realizację jego programu. Następnie podkreślił on ponownie, że narodowy socjalizm jest czymś wewnętrzną kwestią austriacką i że front ojczyźniany nadejmując się kwestię tę rozwinął własnymi siłami. Zernatto przypomniał, że na wielkim zebraniu frontu ojczyźnianego w dniu 25 lipca oświadczył: „Kto nie jest z nami, ten przeciw nam”.

Zernatto zaznaczył, że oświadczenie to podtrzymał i że front ojczyźniany nie da się pokonać przez nikogo.

Określił on sprawców zajść w dniu 29 lipca, jako zbrodniarzy i wrogów

państwa, zapowiadając nieublaganą walkę przeciwko nim. W końcu wyraził przekonanie, że front ojczyźniany złamał wszystkie przeszkody, które stały na jego drodze.

Po przemówieniu uformował się olbrzymi pochód, na którego czele kroczył Zernatto, min. Stockinger i wielu dygnitarzy. Ulice zamykały niezliczone tłumy, wznoszące okrzyki na cześć kanclerza Schuschnigga, Zernatto, ks. Starheimera i Austrii.

Przed operą tłumy powoły Zernatto na ramiona i niesły go wśród nieustających owacji.

Na uwagę zasługuje fakt, iż demonstracja próbowała zakłócić trzej narodowi socjaliści przez rzucenie cuchnącej bomby.

Tłum o mało nie zginął w ich to podtrzymaniu i że front ojczyźniany nie da się pokonać przez nikogo.

Wczorajsza demonstracja może służyć za dowód, że wypadki z dnia 25 lipca, wywołały zgodne oburzenie całego społeczeństwa.

Już nadszedł do Genewy raport Komisarza Lestera

WARSAWA, 2.8. (tel. wł.) Kola rządowe uzyskały wiadomość, że Wysoki Komisarz Lester, nadesłał już do Genewy raport o sytuacji wewnętrzno-politycznej w wolnym mieście Gdańsku.

Jak wiadomo, na raport ten oczeki-

wał min. Eden, który ma powziąć decyzję w sprawie zwolnienia komitetu trzech, wybranego dla czuwania nad Gdańskiem przez Ligę Narodów.

Do komitetu trzech należą Anglia, Francja i Portugalia.

Ministrowie francuscy zdradzają Sowietom tajemnice wojskowe

PARYŻ, 2.8. Dnie zaupokojenie w kołach prawicowych wywołały sensacyjną rewelację „Le Jour” który twierdzi, że minister marynarki Gasnier Du parc polecił wydać Sowietom szereg planów i rysunków ostatnich wynalazków inżynierów francuskich, dotyczących ulepszeń w zakresie marynarki.

M. in. — jak twierdzi dziennik — został zakomunikowany Sowietom ostatni model okrętowego działka przeciw-

lotniczego.

Ze względu na kaliber i dane balistyczne, działko należało do najlepszych w świecie. Dziennik twierdzi, że minister marynarki na żądanie sowieckiego charge d'affaires w Paryżu Hirschfelda, polecił i wbrew opinii kompetentnych czynników wojskowych, wydać Sowietom te plany.

Dziennik zapowiada w tej sprawie dalsze rewelacje.

Wojska powstańcze znajdują się o 15 km. od Madrytu

JERUZOLIMA, 2.8. Przewód natyfu-
wy idący z Iraku, został przzerwany i tryskająca z niego ropa, która wzięła się dożar na obszarach, położonych nad Jordanem. Chcąc uniknąć katastrofy został dokonany na terytorjum Transjordanii most to jednak tak blisko granicy, że przypuszczają, iż sprawcami są Arabowie palestyński.

Oficer brytyjski i trzech żołnierzy zostali postreleni przez Arabów w pobliżu kolonii żydowskiej w okolicach Jemmu.

ludzi uzbrojonych.

W położeniu stron walczących w ciągu dnia dzisiejszego nie zażyły żadnych zmian.

Powstańcy znajdujący się w Grenadzie, na Majorce i w kilku innych miejscach miasta są bardzo silnie bombardowani.

Według najnowszych wiadomości w czasie ostatnich walk padło po stronie powstańców wielu oficerów, a wielu z nich wrazie nieomyślnych wyników wojny popełniło samobójstwa.

Amb. Valentino złożył wizytę GEN. SMIGLEMU

WARSAWA, 2.8. (tel. wł.) Ambasador włoski w Warszawie Pietro Aronze di Valentino złożył wizytę Generalnemu Inspektorowi Sił Zbrojnych gen. dyw. Edwardowi Smiglemu-Rydzowi. W dniu wczorajszym gen. Rydz-Smigły rewizytował ambasadora Valentino.

Nie było odezwy Z PODPISEM P. WITOSA

WARSAWA, 2.8. Sekretarz naczelny Stronnictwa Ludowego strzedza, że żadna odezwa z podpisem Wincentego Witosa dotychczas wydana nie została.

Jeżeli zatem po kraju rzeczywiście kolportowane są jakieś odezwy z rzekomych podpisem Witosa, to są odezwy sfałszowane i stanowiące dzieło roboty prowokacyjnej.

Wieniec z za murów WIEZIENIA

KRAKÓW, 2.8. (tel. wł.) Podczas pogrzebu śp. prof. dra Surzyńskiego, który jak wiadomo był wybitnym członkiem Stronnictwa Narodowego, zwracał uwagę wieniec z bisłoposnowych róz.

Na czarnej wstędze tego wienca widniał napis: „Pionierowi idei narodowej — A. D.”

Jeden z dzienników warszawskich donosi, że wieniec ten został złożony na grobie zmarłego uczonego przez inż. Adama Doboszyńskiego, którego się zmarłym zaczęły włączyć serdecznie przez jaźni.

Olbrzymi pożar nad Jordanem WZNICILI ARABOWIE

JERUZOLIMA, 2.8. Przewód natyfu-
wy idący z Iraku, został przzerwany i tryskająca z niego ropa, która wzięła się dożar na obszarach, położonych nad Jordanem. Chcąc uniknąć katastrofy został dokonany na terytorjum Transjordanii most to jednak tak blisko granicy, że przypuszczają, iż sprawcami są Arabowie palestyński.

Oficer brytyjski i trzech żołnierzy zostali postreleni przez Arabów w pobliżu kolonii żydowskiej w okolicach Jemmu.

Sensacyjny wynalazek ZAPOWIADA SŁYNNY FIZYK TESLA

PARYŻ, 2.8. (tel. wł.) Z Nowego Jorku donoszą, że słynny wynalazca prof. Tesla, zamierzony wyjechać do Jugosławian z okazji 80-tych rocznicy urodzin przyjął dziennikarzy, którym oświadczył, że w przeciągu roku odia na użytek ludkości swoją najwspanialszą wynalazek: sposób przenoszenia energii elektrycznej bez drutu.

Wyprodukowana np. w Nowym Jorku — energia poruszczać mogła fabryki w Paryżu lub Warszawie.

Prosimy naszych zamieszkowców i miejscowych P. T. Prenumeratorów

o wpłacie prenumeraty za SIERPIENIĄ 1936 r.

Wydawnictwo „Kuriera Zachodniego”

SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

Kwaśniewska uzyskała trzecie miejsce na Olimpiadzie

Funkcyjnie o godz. 10 rozpoczęły się głównymi sędziemi olimpijmiści pierwszej olimpijskiej zawodów lekkoatletycznych. W przedbiegach na 100 mtr. zwyciężyła następująco:

Startarem jest Niemiec Mueller z Monachium. Według opinii zawodników lekkoatletycznych jest to najlepszy startar na świecie. Pełni on te funkcje na olimpiadach: w Amsterdamie, Los Angeles, a obecnie poraz trzeci w Berlinie.

W skoku wzwyż i kul rozgrzewanej śmiałością z przedbiegami na 10 m. zdobyły się tylko przedbiegawcy. Zawodnicy osiągnęli minimum kwalifikacji się do finału, które rozegrane zostaną popołudniu. Minimum w skoku wzwyż wynosiło 1,85, zaś w kul 14,50.

PRZEDBIEGI NA 100 M.

Na 68 zawodników zakwalifikowali się do międzybiegów:

- I. przedbieg: 1) Stromberg (Szwecja) 10,7, 2) Joehioka (Japonia) 10,8.
- II. Berger (Holandia) 10,8, Baunhaar (Pół. Afryka) 10,8.

- III. Berenssen (Holandia) 10,8, Baubach (Austria) 10,9.
- IV. Geyrns (Węgry) 10,7, 2) Susuki (Japonia) 10,7 oraz ośmiu innych.

SKOK WZWYŻ

Konkurencja ta również odbywała się w dwóch grupach. W pierwszej grupie startował Plawczyk, który rozprzącał skakał od 1,70 m. gładko, przeczłodzi następnie wysokości i stosunkowo łatwo zakwalifikował się do finału, osiągając 1,85 m. za Johnson (USA) Otwarg (Szwecja), Weinköb (Niemcy), Tajima (Japonia), Tumber (U. S. A.). Startowało na zgłoszonych 48, 42 zawodników. Do finału zakwalifikowało się 18.

POCHYŁE KULĄ

W kul zapowiadanych zawodników brakło na starcie 16-tu. Zawodnicy wzięli w 2 grupach.

Zakwalifikowali się do finału: Kunnisi (Finlandia), Zeiks (USA), Viiding (Estonia), Stoeck (Niemcy), Torrance (Austria), Hopliczek (Czechosłowacja).

Najlepszy rzut w pierwszej grupie miał Torrance 15,20, zaś w drugiej Baerlund 15,80.

PRZEDBIEGI NA 800 MTR.

Przedbiegi na 800 m. następująco widać wiele emocji. Elita zawodników podzielona losowaniem na 6 przedbiegów, walczyła nie o dobre czasy, lecz o miejsce w półfinale. Nie też w drugim, że przedbieg czwarty, w którym zebrała się śmietanka średniostanowców przyniósł najlepszy czas z wszystkich 6-tu biegów.

Był to najpiękniejszy bieg na 800 m. Zawodnicy pilnowali się nawzajem. Najmniejszej ruch przeciwnika nie uchodził ich uwagi.

W pierwszym przedbiegu zwyciężył Edwards (Kanada) w czasie 1:53,7, 2) Hornbosted (USA) 1:53,7. Obaj biegacze czekali do mety pierwszą w pierwej na trzecim miejscu znalazł się znany w Polsce Verhaer (Belgia) 1:54,3 4) czas 1:56.

Kucharz zakwalifikował się do półfinału wraz z Francuzem Soulierem i Dessekerem (Niemcy).

RZUTY OSZCZEPEM PAŃ

Pierwsze rzuty pań były dziwnie ścisłe, widać, że zawodniczki mają mocną tremę, niektórym nie nie wychodził i

rzucają wprost, jak początkujące lekkoatletki. Po rozbiegu zatrzymują się przed linią na kilka metrów i tracą zupełnie szybkość. Pierwsza kolejką

daje najdłuższy rzut Niemiec Krüger, uzyskuje ona 41,80. Japanka Yamamoto na 40,80, a Kwaśniewska tylko 20 cm. mniej (40,78).

Fenomenalny wynik Owensa w biegu na 100 mtr.

W międzybiegach na 100 m w drugim międzybiegu, amerykański murzyn Jesse Owens, który przed południem wyrównał rekord świata czasem 16,3, ustanowił nowy rekord fenomenalnym wynikiem 10,2 s. Na drugim miejscu w tym biegu znalazł się Szwajcar Han ni pół metra za zwycięzcą, na trzecim Wegier Strz.

W trzecim międzybiegu zwyciężył murzyn Metcalfe (USA) w czasie 10,5 3-ci w tym przedbiegu był Berger (Holandia). Czwarty międzybieg wygrał Niemiec Bormayer w czasie 10,5 przed Szwajcem (Anglia) 10,6.

Z każdego międzybiegu zakwalifikowało się do półfinału po trzech zawodników.

Bieg na 10 tysięcy mtr.

Bieg na 10 km. potwierdził wielką klasę biegaczy fińskich, którzy zdobyli wszystkie 5 medale olimpijskie. Wielką trójką: Salminen, Askola, Lehtinen dowioda, że pozostali narodom daleko jeszcze do sukcesów w biegach na długich dystansach.

Jedynym, który porażał wczoraj od początku do końca odlegi dziesięciokilometrowego, dystansu prowadził walkę z kolegami biegaczy „Suomi” byli mialy, ale i także ambulatory japończyk Murakoko. Finowie zdobili się go po zwycięstwie na ostatnich metrach.

Wzrost przypuszczaniem Polak Noji nie odegrał w biegu żadnej roli. Wytrzymał zaliczyć 14 okrążeń, potem opadł na siłach zmęczenia, a bieg jego wcale nie przypominał stylu zawodnika klasowego. A przecież mimo wszystko Noji mógł znaleźć się gdzieś na piątym czy szóstym miejscu.

Zawodnicy ci tworzyli czołową grupę. Przeprowadzenie zmieniło się cy obawie, ale wszystkie zdołał utrzymać się przez 7 okrążeń prawie razem. Na 5-tym okrążeniu Noji zdołał wyprzedzić nawet na czwarte miejsce. Po 10-tym okrążeniu trójka Finów i Japończyk niekali ma na kilka metrów. Dystans stał się zwiększał. Wreszcie Nojoko zaczęli miąć biegacze, którzy doychczas znajdowali się o kilkadziesiąt metrów wyżej.

Ostatnie dwa okrążenia były wypasnie intensywnie widowiskiem. Ambity Murakoko atakował salę Finów, którzy jednak bliźni walczyli na 4-tym biegu. Ostatnie okrążenie biegł japończyk na czwartym torze nie chcąc do puścić do zamknięcia. Na ostatnich 200 mtr. sprawa znowa przeszedła na korzyść Finów.

WYNIKI 10 KM

- 1) Salminen (Finlandia) 30:15,4 (złoty medal olimpijski),
- 2) Askola (Finlandia) 30:15,6 m. — (srebrny medal),
- 3) Iso Hulo (Finlandia) 30:20,2 m. — (brązowy medal),
- 4) Murakoko (Japonia), 5) Burns (Anglia), 6) Zabala (Argentyzna).

Olimpijada w r. 1940 w Japonii

Zawodnicy zagraniczni pojedą na koszt rządu japońskiego

Międzynarodowy komitet olimpijski wydał decyzję, na mocy której Olimpijada w r. 1940 odbędzie się w Tokio. Z Tokio donoszą, że wiadomość o decyzji komitetu olimpijskiego, wyznaczonej Tokio jako miejsce przyjęcia 12 Olimpiady w 1940 roku, przyszedł z Tokio w godzinach niebywałego entuzjazmem. Fabryki i sklepy, stojące w porządku, powitały tę wiadomość ogłuszającym rysem syren. Na placach publicznych w Tokio urządzono fejszerki.

Wczoraj odbyło się w Tokio specjalne święto olimpijskie, w którym wzięły udział wszystkie organizacje sportowe. Odbył się przemarsz wszystkich organizacji przez miasto. Na pięciu placach stółce palone były ognie sztuczne. Wszystkie środki komunikacyjne w Tokio zapoznane zostały w godła

olimpijskie, które umieszczono również na kolejkach i samolotach.

Cale miasto tonie w powodzi flag narodowych, obok których widnieją godła olimpijskie. Prasa poświęca dużo miejsca artykule omówieniu kulminacyjnego znaczenia gryzisk olimpijskich i podjęciu plan budowy olbrzymiego stadionu, który ma być ukończony do roku 1940.

Japoński przedstawiciel w międzynarodowym Komitecie olimpijskim w Szwajcyma sformułował, że japoński komitet olimpijski przeznaczył już 15 milionów jen na organizację Olimpiady w 1940 roku. 5 milionów jen komitet otrzyma od rządu w formie subwencji, pozostałe 10 milionów komitet uzyskał od 60 innych gmin miejskich, organizację i plan Komitet przeznaczył już milion jen na pokrycie kosztów przyjazdu zagranicznych zawodników na Olimpiadę.

Czem się będzie odżywiać „Wieś Olimpijska“

Jednym z najważniejszych i najtrudniejszych do rozwiązania zagadnień, związanych z Igrzyskami Olimpijskimi, jest zagadnienie odżywiania uczestników w taki sposób, aby uwzględnić ich przywykła i upodobania, a przytem utrzymać ich sprawność fizyczną.

Każda narodowość będzie miała swoje kuchnie i swoich szefów. Północny Lloyd, który obowi organizację, porozumiał się już z Komitetem Olimpijskim wszystkich krajów przed ułożeniem planu odżywiania, który to plan ma być podjęty do początku zakupów środków żywności do Wiel

Olimpijskiej. Po rozważeniu wszystkich zadań i rozłożeniu z nimi następująco jadłospis: Śniadanie: owoce, owsianka albo ryż z miodem, amerykańskie jarzyny, kawa, herbata, mleko, kawa, Ovomaltine, masło, miod marmelada; jeśli nie dłużej zyczenia; chleb, bułki, grzanki.

Obiad: zupa albo buljony; mięso; świeże jarzyny, kartofle; zielna sałata; owoce; ser albo lequima. Kolacja: zimny albo ciepły buljony; ryby; zupa albo szwedzki półmisek; bułki; kotlet; wieprzowy; jarzyny; kartofle; zielna sałata; dwa razy w tygodniu duńki; owoce; herbata; mleko; mne albo ciepłe; Ovomaltine.

Mecz piłkarski O PUHAR POLSKI

Rozegrany w Krakowie spotkanie o puchar Polski między reprezentacją Krakowa i Warszawy przyniosło pewną wygraną miejscowym w stosunku 4:0 (1:0).

Reprezentacja Krakowa składała się z 9 graczy Cracovii i dwóch z innych klubów. Bramki zdobyli Korbas, Pama, Majeran i Grunberg.

Drużyna warszawskiej należał wymienić Zbroja i Rusinka. Sędziował słabo p. Sojda.

Wiedęczył w Warszawie

W Warszawie odbył się w ub. sobotę mecz piłkarski między wiedeńskimi drużyną piłkarską Floriszter contra Bombardier i drużyną Silesia i Gwa. Zda zwyciężyli wiedeńscy w stosunku 2:0. (1:0). Bramki zdobyli Dostal i Schiele.

W drugim dniu wiedeńskich drużyna rozegrała mecz z Warszawianką, zwyciężając w stosunku 1:0. Bramkę zdobył był Cilli. Na wyróżnienie zasługują komisja bramkarz Warszawianki, Rudnicki, który chronił drużynę przed groźną porażką. Sędziował p. Romowski.

Rumrich (Niemcy) zwyciężył w ZAWODACH MOTOCYKLOWYCH

Wczoraj odbył się międzynarodowe wyścigi motocyklowe w Wielkich Hajdukach, które zgromadziły 23 tysiące widzów.

Pierwsze miejsce uzyskał Rumrich (Niemcy) drugie Baron (Polska) trzecie Mauer (Austria).

Słynny żeglarz Gerbault UCIEKI Z EUROPY

Alan Gerbault, zanim zdobył sławę na bieżących szlakach oceanicznych cieszył się dużą wziętością na francuskich kortach tenisowych.

Przypowiadano mu świetną przyszłość miszta rakiety. Perspektywy te były jednak zbyt mało podnoszące dla Gerbaulta, który w tym czasie pod wpływem nieuczciwych miłośników bardziej dojrzałemu pragmatyzmu siamności. Kilkakrotnie jego podróże podjęte na jacht „Firecrest” zaprowadziły go na wyspy Hawaii.

Wielki samolot amerykański niekiedy sięgał zakamarki ziem, donosił obecnie świat w Europie przyjaciel kolegów, że go już więcej nie zobaczą, po stanowił bowiem siedzieć się na zawsze na jednej z wysp. W całym drewnianym domku na wybrzeżu jednego z wysp samotny żeglarz postanowił do życia się zżość dni swoich.

PRZED EGZAMINEM

— No, Fred, tyż stajesz do egzaminu Czy jesteś już przygotowany?

— O tak, wulu, na najdoszale!

DOBRY POCZĄTEK

— Przyjrz się, panie, do tego jak się zaczyna, pochodzi z bardzo dobrego domu — Tom opowiada mecie, ale jest tam jeszcze sporo, kawał niezabudowanego placu

Wieloletni doświadczenia w wyrobie

KOWALSKINA

Wieloletni doświadczenia w wyrobie

BOLACH GŁOWY

Polska młodzież z Prus Wschodnich na wywczasach w Olkszu

„Dzięki akcji Polskiego Związku Zachodniego i poparciu wielu instytucji, tysiącnie zresze działów polskiej z Niemiec bawi corocznie na wywczasach wacacyjnych w różnych częściach Polski. Doniosłości akcji PZZ jest niezaprzeczone wielką. Dziwiska z zagranicy, w tym czasie roku na kolonjach w Polsce i biorąc udział w organizowaniu tych dni nie wzięciach, poznaje kraj macierzysty, kraj rodzinny ojców swoich, boć sama przeważnie jest na cudzej ziemi zrodzona. Wywiezieni z gądzaki historyczne i geograficzne o Polsce, nauki języka polskiego wzbogacają umysł młodych podoków w wiedzę o dawnej i teraźniejszej Polsce, budzą w sercach ukochanie kraju, narodu, jego przeszłość, ojczyznę, języka. Tak więc w duszy dziecka utwierdza się polskość, zagrożona częstobóro na obczyźnie wzmocniająca się wczasy łączności z Polską, która rozszerza przeszą, poza swe granice w rytmicznie i utwierdza polskość w obcym kraju, staje się kładze serce polskie.

W Olkszu bawi na kolonjach 30 chłopców, nazwanych rodaków z Prus Wschodnich. Kolę ma miejsce i razem z dziećmi nam, buntowniczymi, a także szkoły powszechnej. 2 Przyjacieli, wfaśnie w chwili, kiedy chłopcy, zgromadzeni przy stole, spozowają smacznego podwieczerek. Wstępnych wiadomości udziela im wychowawczyni, pp. Henselówna Ligia z Kozłówny Władysław. Kierownictwo kolonji, spożywa się rekaw, w Pieszkach, chłopcy umieszczeni są w dwa działy, w których za jadalne słuszy obszerne długi korwary.

Wdaje się w rozmowę z chłopcom. Wyglądają dobrze, warze się umiennie, nie opowiadają chemie. Dowiaduje się, że żują się dżbrze, bardzo chętnie przyjeżdża do, widać, że w wakacje — „Ja bardzo lubię przyjeżdżać do Polski, bo ją poznaje. W zeszłym roku brałem w Wejherowo, nad morzem — oznajmił Norbert Kolodziej.

— A myśnili, byli, proste pana, pod Lublinem, w reki, najfidożę, „kolonnie — Efraim Komisarz.

„Ja jestem trój trzeci raz na kolonjach w Polsce! — pochwili się Kamil, Alfons, który, jak się później dowiedzieliem, bardzo dobrze zna w siankówce.

— A ja czwarci! — Ja trzeci! — A ja trzeci! — osławidziły z dumą najstarszy „kolonista”, Maksymilian Moczarski, którego wybrano na gospodarza obu sal.

— Proszę pana, ja się bardzo cieszę, jak nadchodzi lato i wakacje... Bo wiodę poladę do Polski... Ja bardzo kocham Polskę! — z takim wakiem powiedział Sasa, Wierzejski z Zakrzewa. Oświadczył też, że po powrocie do mnie napisze. Zostawiłem mu więc swój adres.

„Prosiłem, ażeby coś zaśpiewali. I poprowadzili wnie, dźwięki piosenki o... wstałch. „Juz zechodzi czerwone słoneczko, nomen, w Pieszkach, chłopcy narodził”. Wążykość co nasze Polaki oddamy”. „Hej żębrzy... i in. Akcenty śpiewu trochę odmienny, melodia, ja sama, Leos Malinowski, co to najchętniej śpiewa, poinformował mnie, że piosenek tych nauczył ich harcerz polski, co prowadzi drużynę w Zakrzewiu i polski, naukowy, jeszcze innych piosenek nauczyli się w Polsce.

— Proszę pana. Leos jest najpiękniejszy „obuz” (obuz), pani się gawisa na niego, że nie chce jeść „mopki” (zacierki).

„Po podwieczniku pani zapowiedziała, że przedstawi nam, w tym czasie roku, w Białym w Krakowie, w Ojcowie, w Ralszynie na zamku i w Bukowinie. Była bardzo ładnie — rzekł Edełf Wiesz.

Na zakończenie fotografuje młoda grupka rodaków. Przyrzekam zdjęcie i opis umieszczyć w szkolnym piśmie.

ku „Powszechniak” i przesłać je kadrze z nich na pamiątkę.

Cała grupka odpowiada mię na dowcip. Weśladam do podłogi. Sygnal, odwrócić. Chwile jeszcze 30 rak wycią-

znionych w górę chwialo się z za narokanu na pozegnaniu.

— Żegnajcie, kochani rodacy! — przesyłam im zdaleka ruchem ręki, do zwrotienia. L. B.

Historja Koła P. H. przy 82 drużynie im. T. Kościuszki w Sosnowcu

W dniu 25.VIII.1929 r. powstało przy 82 ZDH w Sosnowcu Koło Przyjaciół Harcerstwa. W skład pierwszego zarządu Koła weszli następujący byli członkowie drużyny: M. Łyszczak — przewodniczący, A. Mierzejewski — II wiceprzewodniczący, T. Podgórski — II wiceprzewodniczący, L. Gradzik — skarbnik, W. Gryszka — sekretarz, H. Weislo, Fr. Sikorski i M. Ziółkowski. Jednym z celów było zrealizowanie oświatowego, wytkniętego przez regulamin uchwalony przez władze harcerskie dla kół P. H., Zarząd Koła rozwinął propagandę wśród miejscowego społeczeństwa oraz b. wychowanków drużyny, celem pozyskania ich na członków Koła oraz zjednania dla ruchu harcerskiego. Równocześnie zarząd przeprowadza cały szereg imprez dochodowych jak: przedstawienia, koncertów, zabaw i t.p. Pozytyknie ta droga fundusze pozwoliły Zarządowi Koła kupić drzewa w roku 1930 namiot — pierwszy od chwili istnienia drużyny — oraz kilka innych części sprzętu harcerskiego. Doceniając zaś znaczenie wiedzy harcerskiej Koło udzielało stypendjów w roku 1931 i 1932, znacznych subwencji na kursy instruktorskie dla starszych harcerzy oraz subwencji na urządzenie obozów harcerskich. Sukcesy pracy w latach 1930 — 1932 zawiadczą koło orzeczowszkiem d-wi L. Guzikowi, d-nie J. Kotłówny oraz d-wi kierownikowi szkoły powszechnej na śródm. T. Olearczykowi. W roku 1933 Koło przeżywa kryzys, dopiero pozyskanie nowych członków do Koła z ośrodku

rodaków oraz deokoptowaniem kilku członków do Zarządu spowodowało ożywienie pracy w Kole. Powstają 3 sekcje: Kierownictwo poszczególnych sekcji obejmują: sekcji sceniczne; — dh A. Kaczmarek, sekcji mandolinistów — dh M. Kluba, sekcji zuchowej — dh J. Wiesłowski. Dzięki takiemu podziałowi pracy Koło przeprowadza cały szereg imprez, z których dochody umożliwiają Kołu udzielenie znacznych subwencji drużynie na urządzenie w 1934 r. obozu harcerskiego w Krzywobłotach koło Jeleśni i kolonii zuchowej w Łęgowie oraz na wstawie w roku 1935 harcerzy na zlot w Spale i urządzenie kolonji dla zuchów w Łęgowie. Równocześnie w roku 1934 i 1935 udzieliło Koło drużynie subwencji na umundurowanie chłopów miejscowych rodzin. W roku 1935 r. Koło otrzymało po zlikwidowanym Tow. KS „Czyni” cały majątek, składający się z sprzętu lokalowego, sportowego (przekazany drużynie) oraz biblioteki, składającej się z około 600 tomów — zacząw arcyknie przekazanego majątku około 1800 złotych.

W roku 1935 przewodnictwem zarządu Koła objął dh T. Podgórski, b. komendant 82 drużyny. Koło wchodzi w okres intensywny pracy dla dobra swoich członków i przedewszystkiem drużyny. W kwietniu 1936 Zarząd Koła sprawnia drużynę wraz z d-chem kierownikiem szkoły T. Olearczykowi, kompletnie umundurowanie dla 40 harcerzy. Wzrost — drużyna w konkursie o najlepsze umundurowanie bierze pierwsze miejsce.

KRONIKA ZAGLEBA

KALENDARZYK

3

Dzisiaj Sw. Szczepana
Jutro Dominika wzn.
Wschód słońca 4 na 11.
Zachód 19 na 27.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGLEBIE: „Audiencia w Ischl”, „Palace I”, „Bunt zwierząt”, II „Pierwszy połacunek”.

× 1 GRAM ZŁOTA WART 5 ZŁ 92 GR. W „Monitorze Polskim” ogłoszone zostało obwieszczenie ministra skarbu o wartości 1 grama czystego złota na 5 zł 92,44 gr.

× SPŁATA ZALEGŁOŚCI W UBEZPIECZALNIACH POŻYTKOWA I INWESTYCYJNA Min. opieki społ. zatwierdziło w porozumieniu z min. skarbu ds. Zarządu Ubezpieczeń Społecznych przyjmowanie od pracodawców przez ten Zakład i Ubezpieczalnię Społeczne obligacji 3-procentowej premjowej z wyekich składek. Obligacje przyjmowane będą na pokrycie zaległości powstałych przed dniem 1 stycznia 1934 r. wraz z odsetkami za zwłokę, karami i grzywnami według stanu z dnia 1 lipca 1935 r. do kwoty łącznej 5 milj. zł. po kursie wyższym o 10 procent od kursu giełdowego, nie więcej jednak, jak po 85 za sto.

Czy utrudnienie dostępu DO ADWOKATURY?

W kolach sądowych krąży wiadomość, że w najbliższym czasie opracowanie zostanie przez min. sprawiedliwości nowe przepisy w zakresie aplikacji adwokatów. Nowe przepisy mają również przewidywać specjalne warunki, które uczynią dostęp do adwokaty w pewnym stopniu utrudniony i pozwolą na przeprowadzenie selekcji.

Wiąże się to z uwzględnieniem ogólnych postulatów państwa, która żądać się na panprawy z powodu ułatwionego dostępu młodych sił prawniczych do zawodu adwokackiego.

× SZKOŁY UPRAWNIANIA DO ODRODZENIA SŁUŻBY WOJSKO WVD. Dziennik Ustaw nr. 58 z dnia 31 lipca przynosi rozporządzenie ministerstwa w porozumieniu z min. spraw wojsk w sprawie wykonania art. 63 ustawy z dnia 25. III. 1924 r. o powszechnym obowiązku służby wojskowej. Rozporządzenie to przynosi szczegółowy wykaz szkół na terenie wazystkich województw, których uczniowie uprawnieni są do korzystania z odroczenia terminu odbycia służby czynnej. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, a tzn. od 31 lipca.

× POLSKI MONOPOL TYTONIOWY KUPUJE TYTONIS W JUGOSŁAWII — „Głosowiak” melduje, że tytoniszczarze poczęli gromadzenie tytoniu hercegowińskiego-dalmatyńskiego w porcie dubrownickim, skład przewieziony będzie do Polski w ilości 100 tys. kg. Transport ten w całości zakupił polski monopol tytoniowy.

PROGRAM RADJOWY

PONIEDZIAŁEK, 3 SIERPNIA

6.00 Wieści „Kiedy nade wstała terra” 6.05 Głosy polskiego (płyty), 6.30 Gimnastyka 6.45 Muzyka — płyty 7.20 Dziennik poranny 7.45 Muzyka — płyty, 7.45 Wiadomości lokalne 8.30 Lekcja języka polskiego — prowadzi: Maria Goryńska 15.45 „O pajku, który z głodu zjadł własną siłę” opowiadanie K. Kłosa 17.30 Katedra starszych „Dziem w piosenkach” — lekcia adw. m. zyciana w wyk. Love Short — piosenka lekcia młodzieżowa, 18.05 Spracoch — starsze zapozniamie piosenki przy gitarze, „Wesela Ptasiek” — chór rewiacyjny 18.45 „Życie w gwiazdach” 19.00 „Gwiazdy solenne” — pogadanka — wygł. red. K. Muzafłowa 17.00 Koncert popularny w wyk. Ork. Filharmonii Warszawskiej pod dyr. Rudolf Olszafskiego z Orkiestrą 17.30 Katedra ryma — przegł. — pogadanka — wygł. Adolf Waszek 18.00 Skrzynka ogólna 18.10 „Serce za tamą” — szachowisko G. Nierucha w wyk. członków amatorskiego zespołu Katowickiego Teatru Wyobrazni 18.55 Koncert reklamowy, 18.50 Pogadanka aktualna 19.00 „Gwiazdy solenne” — zapisnik nr. St. Oudya 19.30 Aleksander Głowacki IV kwart. smyczkowy a-moll op. 68 19.45 Skrzynka reklamowa 19.50 Smyczkowy zespół 20.00 Dziennik w wyk. J. Głowackiego i Andrzeja Boruckiego 20.30 Legenda Kościuszkiana legenda Piłsudskiego w wyk. Ork. Filharmonii 20.45 Dziennik wieczorny 20.55 Pogadanka aktualna 21.00 Koncert 22.00 Transmisja z wiadomości z XI Olimpiady w Budapeszcie 22.30 Wiadomości 22.35 Reklama śpiewaczy Antoniego Kohnana

ŻYCI Z KASTEM W REKU sprowokował zajście w „Palais de danse”

W numerze wczorajszym donosiłmy o skandalicznym zajściu, jakie miało miejsce w nocy z piątku na sobotę w nocnym lokalu „Palais de danse” w Sosnowcu. Obecnie podajemy dalsze szczegóły tego zajścia:

P. G. będąc podchmielony, podszedł do jednej z fontanczek-żydówek rodu im. J. J. Bez zaszarżonego, powodu siedzący w tej towarzystwie żyd żydzi się na P. G. i kłębitem w ręku. Inni żydzi znajdujący się na wewnątrz popieśpili się z pomocą swemu współwznowcy.

W wyniku bójki, podczas której po-

szły w ruch krzesła, kufle, szklanki itd. W nocnym lokalu zamieszkanym, leżącego na podłozie żydzi bili jeszcze krzeskami.

Nie też dającego, że w tej sytuacji wywarzył P. G. wyjął rewolwer i tylko dzięki szczęśliwemu przypadkowi, że broń zaczęła się nie doszło do strzelania, która nie została odcieknięta za sobą kilka ofiar śmiertelnych. Zarwane gołogłowie zbierało P. G. do szpitala, gdzie został opatrzony.

P. G. ma pękniętą skórę na głowie, wybitych kilka zębów oraz nadwyrżnięte rękę.

Niewątpliwie władze policyjne wykręcają, że zajście, którego nie dochodzenie z ul. Modrzewskiej nie wlega wątpliwości.

Również byłoby wstydzące, aby z tego lokalu przyczynił się do wykrycia sprawców, którzy przopuszczaleni zbudzić lokalu są znani.

Wobec zajścia w „Palais de danse” wywołano wśród mieszkańców komentarze, które przeważnie wprowadzają je do jednej kwestji: wykryć sprawców-żydów i dać im odpowiednią naukę, aby na przyszłość nie zdarzali się podobne wydarzenia.

Prototyp hockey' a na prerach indyjskich

Konkwiastadorzy hiszpańscy zdobywszy Meksyk poznali jedną z najcięższych gier indyjskich, zwanych u nich „takwari” a przez zdobywców „palillo”, a która była prototypem naszego hockey'a.

Pierwotna forma hockey'a znana jest jeszcze dziś szeregom indyjskim Ameryki Południowej. Bawiarze, którzy trzód urozmaicają sobie oraz, dzieląc pasowisko na dwie części, poczynają rozdzielenia na dwie partie, podchodzą do siebie, podtrzymując się ustami, mającym za sobą tysiącletnią tradycję.

Dwa szeregi stoją twarzą w twarz, rozdzielone są wąską ścieżką, na której leży kulka z rozciągniętego felcu. Obie partie starają się skrzyżnować kijaми wybić kulę z jej pozości. Nieumowna zażenność regulami gra toczy się w zwarciu mieszając kulki

wywijającymi kijami, gdzie każdy stara się dostać kulę pod swój kij, druzyżby natomiast odbijają ją. W tych warunkach gra kończy się niekiedy po kwadransie, niekiedy gdy w żaden sposób kulę nie może być wybita z pola, trwa do wieczora.

Niezręczona do wieczora partia od składana jest do następnego niedzieli. Na rozgrywkę niedzielnie zbiera się aż z wycieczką okoliczną ludność, podziwiający zwręcznością uderzenia poczęstaków graczy.

Jak zapewnijają sponocy amerykańscy, którzy oglądali zbliska rozgrywkę „takwari” mniej więcej jest przy tej pierwotnej formie „hockey'a” przypadkowych, dla gracza nieraz bardzo dokuczliwych uderzeń, niż przy naszym europejskim hockey'u.

Bezpiecznie — czysto — tanio gotuje kuchenka ELEKTRYCZNA.

Tu sądził, że nie nie zdoła mu zakłócić uprzejmego spokoju. Tymczasem jego nadzieje okazały się złudne. Korzystając z dość znacznych przywilejów, Al Capone obudził żądrosk swych współwłaścicieli, którzy przy najbliższej okazji, gdy wzięli odmówił swego współwłaściciela w przeprowadzeniu planu ucieczki, ciężko go pomnożali. Niedawno Al Capone został przez swego byłego towarzysza uderzony widelcem w twarz. Inym razem jeden z więźniów w czasie przechadzki rzucił się na niego z pięściami i dokliwie go pobł.

Nie znalazłszy spokoju w więzieniu Al Capone postanowił ucieść skarbowi państwa zbiegłe poddał i w ten sposób uwolnił się z więzienia, gdzie jak oświadczył jednemu z doradców „rozwiazawo zupełnie nie odpoziwada”.

NIE DOMYŚLIŁ SIĘ
— Mam zamiar poślubić jedną z pańskich dziewcząt, drogi panie dyktatorze! Czy nie ma pan nie przeciwku temu?
— Ależ nie! A która to ma być — lecharką czy pokojówka?

LETNISKA

WILLA
Stanisławicza poczta Husiacko k-Zywiec, piękna górka okolica, po której z pierwszorzędnym utrzymaniem, ceny reklamowe zł. 3,50, 4214

LETNIKÓW
na sierpnie przyjmuję willę w ogrodzie obok stacji Koleja urzabawiane, słoneczne a tanim utrzymaniem. — Sławków, Gruszczynska. 4511

DROBNE OGŁOSZENIA

ZGUBIONE DOKUMENTY
ZGUBIONO
dowód osobisty pomieszka Kazimierzem Olszewskim, Paweł Szweryn, — Kasimierz, ul. Główna 23. 4309

I w więzieniu nie zasnął upragnionego bezpieczeństwa

Oslawiony gangster amerykański Al Capone, bożycze reporterów dziennikarskich na drugiej półkuli, nie ma szczególnych prześladowań przez bandy konkurencyjne, król podziemi postanowił schronić się w więzieniu. Przez wycieczki przesłał do urzędu

skarbowego raport o stanie swych dochodów. Raport ten posłużył do złośliwej do wywołania mu prośbę o złośliwe uchylenie się od płacenia podatków. Al Capone został skazany na kilkanaście lat więzienia i osadzony na wyspie Alcatraz.

Drogocenny globus

W czasie restauracji angielskiego zamku Airthrey znaleziono na strychu przepiękny zabytek sztuki zdobniczej — złoty globus, spoczywający na postumentach ze srebra, który od pięćdziesięciu lat znajdował się wśród rupiec, całkowicie pokryty kurzem i zapomniany widocznie przez wszystkich. Po śmierci ostatniego właściciela zamku, podczas remontu, odkryty został przez pewnego zbiegacza dzieł sztuki; kupując przez niego za sumę 200 funtów.

Gdy cenny przedmiot oczyszczono z warstwy pyłu i kurzu, okazało się, że globus ma powierzchnię, która wyszła za wszystkie części świata, namalowane miastami, góry i rzeki. Przedmiot ten przedstawia najdoskonalszy okaz sztuki jubilerskiej i jest swego rodzaju unikatem. Drugi globus zleco mniejszych rozmiarów, znajduje się wśród zbiorów milionera amerykańskiego Morgana i został przez niego nabyty w Europie za 25 tysięcy dolarów.

KINO „Palace”
Dziś podwójny program!
I. Epopca o bohaterach dzikich preryj p.t. **„BUNT ZWIERZĄT”** W rol. gl. Noah Beery, Jean Rogers i fenomenalny koś Rex
II. Przepiękny romans filmpowy p.t. **„PIERWSZY POCAŁUNEK”** W rol. gl. Ricardo Cortez, Dorothy Page
CENY MIEJSC OD 25 GR.

KINO „ZAGŁĘBIE” CENY MIEJSC OD 25 GR.
Dziś
MARTA EGGERTH ma zaszczyt zaprosić wszystkich swoich sympatyków na szampańską komedję wiedeńską p.t.

„AUDJENCJA w ISCHLU”
w której wystąpi wraz z Szokę Szakalem i Pawłem Herbigierem
W nadprogramie: TYGODNIKI PATA i FOXA Początek seansu o g. 18.00

RENÉ JEANNE „Okręt śmierci”

Adaptacja Karola Fordsa.
— Przeze mnie zgineli ludzie... Zaloga „Fridy” rybaka rzehb kutrów, Lwow... cały Hamburg mógł zginąć... Ale ja nie jestem zła i ręki będą panie swoich poczynani i myśli, pragnę szczęścia bliźnich. Bądźcie obce szczęśliwi, aby mi dowiedzieć, że przynajmniej dla kłórkora żubry zrobieł coś dobrego.
— Snuj! — przerwał Stani, wzruszony do głębi.
Jednym ruchem młoda kobieta nakazała mu milczenie.
Usłuchał jej. Ale w jego spojrzeniu można było wyczytać wszystkie myśli, uczucia, przysięgania jego mózgu i serca, a których żadne słowa nie zdołałaby odmalować.
Zapanowało milczenie. Sonia wyjechała z torseki lusterko i małą pendliczkę. Przejechała się i, ukazując ledwie zagojone blizny na lewym policzku, szepnęła:

— Jak widział, Stani, wszystko zisał przewidziane, abyś zanadto nie żałował. Już nawet nie jestem ledna!...
Upudrowała nos i policzki, potem opuściła woalke.
Herczewi dziwił się sam sobie, że Sonia jest mu już tak daleka. Spoglądał na nią teraz bez słowa, a Kamilla objęła go i rzuciła mu spojrzenia równocześnie gorące i zrzępowane.
Drzwi przedziału otwarły się nagle. Zjawił się konduktor, który, podniósł rękę do czapki, rzekł:
— Już niedługo Stolec. Trzeba będzie wyjść do rewizji bazez!
Stani skinął głową. Konduktor wszedł drzwi zatrzasnął się.
Podjął przebież zwinociec; wagony zatrząsnęły się i zadudniły na szynach. Różnokolorowe światła sygnałowe przedarły się przez mrok...
Sonia wstała.
— Musimy się tutaj pożegnać... Nie mogę na siebie zwracać uwagi, wysiadę więc sama. Potem dopiero wy zejście... i cokolwiek się stanie, będziecie udawać, że mnie nie znacie. Czy rozumiecie? Cokolwiek się stanie... Ale arządźcie się w ten

sposób, że w chwili, gdy odejdę, kam swemu przeznaczaniu, was dwoje będą miała przed oczami...
Czy obiecniesz, Stani?
— Obiecuje.
Wciągnęła ku niemu rękę, potem zwracając się do Kamilli zapytała:
— Kamillo, czy pozwolisz, że go ucałuję?
Dziewczyna odpowiedziała jej chłobem. Sonia nachyliła się nad lotnikiem i przez dłuższą chwilę trwała w uścisku, złęczeni silnym, niewidzialnym lańcuchem wspomnień i żalów.
Wrazem zwołniejszego gwałtownie podągu rozłączył ich. Sonia odwróciła się szybko, i siadając znów na ławce otworzyła nesesor. Delikatnymi rękami zaczęła bardzo systematycznie przekładać niektóre drobniaki, rękawiczki, chusteczki, która zajmowały górną część walizki; i wypełniła się, że flakony perfum są hermetycznie zamknięte. Tamtenżyci usmiechnął zjawił się znów na jej uszach. Głosem, pełnym kolekcji i wyzwania, szepnęła:
— Kłóbyś wierzył, że w tej malej walizeczce jest dość zła, aby uwolnić Rosję od jej obecnych władców?...

(D. a. u.)

Redakcja: Piłsudskiego 4, Tel. 64.
Redaktor naczelny: Piłsudskiego 4, Tel. 73.
Redaktor naczelny: przyjmując od godz. 11 — 1 od 6 — 7.
Rokowań rocznika nie zwraca.

Wielarz multumnowy jednolitej: na 1-ty stronic, wziędnie przed tekstem 60 gr; w tekście 45 gr; za tekstem 20 gr. Opłata drobna 10 — 30 gr za każdy wyraz. Szerokość zpsit przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 mm; w niedzielnym i świętym 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przesprag.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdym kierunku:
30 drobnych od 20 zł.
20 drobnych od 13,00 zł.
10 drobnych od 7,00 zł.
5 drobnych od 4,00 zł.
Za każdy wyraz dodatkowy do... się po 5 gr.